Ως επίμετρο της ανακοινώσεως αυτής δημοσιεύονται παρακάτω ορισμένες επιστολές από την αλληλογραφία του Καλαβακίδη, ενδεικτικές της εκπαιδευτικής κινητικότητας στο πρώτο μισό του 19^{ου} αιώνα.

1. Φίλτατε συμπατριώτα κύριε Καλαβακίδη! Εις Αλιστροάτην¹⁹

Την 8/20 Απριλίου 1841, εκ Βιέννης.

Την επιστολήν σας από 25 Φεβρουαρίου μόλις προ ολίγων ημερών έλαβον, δια τον μη κατάλληλον της αποστολής τρόπον. Τα προς εμέ γράμματά σας πρέπει να περικλείωνται εις άλλα γράμματα εμπόρων εν Σέρραις (λ.χ. του Δούμπα κ.τ.λ.) και να πέμπωνται κατ' ευθείαν εις Βιέννην.